कोड CODE -KVS(DR)/2024/MY

केन्द्रीय विद्यालय संगठन दिल्ली सँभाग KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN DELHI REGION PRE-BOARD -2 EXAMINATION-2024-25

Class-X M.M. - 80 Subject- SOCIAL SCIENCE Time-3 Hours.

General Instructions:

- 1. The question paper comprises Six Sections A, B, C, D, E and F. There are 37 questions in the Question paper. All questions are compulsory.
- 2. Section A From questions 1 to 20 are MCQs of 1 mark each.
- 3. Section B Question no. 21 to 24 are Very Short Answer Type Questions, carrying 2 marks each. Answer to each question should not exceed 40 words.
- 4. Section C contains Q.25to Q.29 are Short Answer Type Questions, carrying 3 marks each. Answer to each question should not exceed 60 words.
- 5. Section D Question no. 30 to 33 are long answer type questions, carrying 5 marks each. Answer to each question should not exceed 120 words.
- 6. Section-E Questions no from 34 to 36 are case based questions with three sub questions and are of 4 marks each. Answer to each question should not exceed 100 words.
- 7. Section F Question no. 37 is map based, carrying 5 marks with two parts, 37a from History (2 marks) and 37b from Geography (3 marks).
- 8. There is no overall choice in the question paper. However, an internal choice has been provided in few questions. Only one of the choices in such questions must be attempted.
- 9. A separate question has been provided for visually impaired candidates in lieu of questions having visual inputs, maps etc. Such questions are to be attempted by Visually impaired students only. In addition to this, separate instructions are given with each section and question, wherever necessary सामान्य निर्देश:
- 1) प्रश्न पत्र में छह खंड शामिल हैं ए, बी, सी, डी, ई और एफ। प्रश्न पत्र में 37 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं.
- 2. खंड ए प्रश्न 1 से 20 तक प्रत्येक 1 अंक के एमसीक्यू हैं।
- 3. खंड बी प्रश्न संख्या 21 से 24 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, प्रत्येक 2 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 40 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- 4. खंड सी में Q. 25 से Q.29 तक लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक के लिए 3 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- 5. खंड डी प्रश्न संख्या. 30 से 33 तक दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं, प्रत्येक 5 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- 6. खंड-ई प्रश्न संख्या 34 से 36 तक तीन उप प्रश्नों के साथ केस आधारित प्रश्न हैं और प्रत्येक 4 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- 7. खंड एफ प्रश्न संख्या. 37 मानचित्र आधारित है, जिसमें दो भागों के साथ 5 अंक हैं, 37ए इतिहास से (2 अंक) और 37बी भूगोल से (3 अंक) है।
- 8. प्रश्न पत्र में समग्र रूप से कोई विकल्प नहीं है। हालाँकि, कुछ प्रश्नों में आंतरिक विकल्प प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से केवल एक विकल्प का ही प्रयास करना चाहिए।
- 9. दृष्टिबाधित अभ्यर्थियों के लिए दृश्य इनपुट, मानचित्र आदि वाले प्रश्नों के स्थान पर एक अलग प्रश्न उपलब्ध कराया गया है। ऐसे प्रश्नों को केवल दृष्टिबाधित विद्यार्थियों द्वारा ही हल किया जाना है। इसके अतिरिक्त, जहां भी आवश्यक हो, प्रत्येक अनुभाग और प्रश्न के साथ अलग-अलग निर्देश दिए गए हैं

SECTION A MCQs (20x1=20) 1) A large part of Balkan region was under the control of:A) Habsburg Empire. B) Russian Empire C) Ottoman Empire D) Bourbon Empire 1) बाल्कन क्षेत्र का एक बड़ा भाग किसके नियंत्रण में था:a) हैब्सबर्ग साम्राज्य b) रूसी साम्राज्य c) ओटोमन साम्राज्य d) बॉर्बन साम्राज्य

कोड CODE -KVS(DR)/2024/MY

2) Gandhiji decided to launch nationwide wide Satyagraha against the-
(A) Champaran Satyagraha
(B) Kheda Satyagraha (C) Ahmedabad Satyagraha
(D) Rowlatt Act
गांधीजी ने किसके विरुद्ध राष्ट्रव्यापी व्यापक सत्याग्रह शुरू करने का निर्णय लिया?
(ए) चंपारण सत्याग्रह र् (बी) खेड़ा सत्याग्रह (सी) अहमदाबाद सत्याग्रह (डी) रौलेट एक्ट
3) Arrange the following in sequence—
1) Kheda Satyagraha 2) Non-Cooperation movement
3) Champaran Satyagraha 4) Jallianwala Bagh massacre Options - A) 1-3-4-2. B) 1-3-2-4 C) 3-1-4-2. D) 3-1-2-4
निम्नलिखित को क्रम में व्यवस्थित करें-
1) खेड़ा सत्याग्रह। 2) असहयोग आंदोलन 3) चंपारण सत्याग्रह 4) जलियांवाला बाग हत्याकांड
ए) 1-3-4-2. बी) 1-3-2-4
4) The Oldest Japanese book, printed was-
(a) Ninety Five Theses
(b) Diamond Sutra
(c) History of Joseph Andrews (d) Penny Magazine
सबसे पुरानी मुद्रित जापानी पुस्तक थी-
(ए) नब्बे पांच थीसिस (बी) हीरा सूत्र (सी) जोसेफ एंड्रयूज का इतिहास (डी) पेनी पत्रिका
5) Agenda 21 was signed in-
(a) Club of Rome, 1968
(b) Earth Summit, 1992
(c) Brundtland Report, 1987
(d) National Forest Policy, 1952
एजेंडा २१ पर हस्ताक्षर किए गए-
(ए) क्लब ऑफ रोम, 1968 (बी) पृथ्वी शिखर सम्मेलन, 1992
(सी) ब्रंटलैंड रिपोर्ट, 1987 (डी) राष्ट्रीय वन नीति, 1952
6) Wildlife Protection Act was implemented in:-
(a) 1970 (b) 1972
(b) 1972 (c) 1973
(d) 1980
वन्यजीव संरक्षण अधिनियम लागू किया गया:-
(ए) 1970 (बी) 1972 (सी) 1973 (डी) 1980
7) Conservation of forest is vital for human survival. From the below options, identify the conservation
strategies adopted in India.
1. Chipko Andolan
2. Beej Bachao Andolan
 Navdanya Sacred Groves
4. Sacred Groves Options:-
(a) 1 and 2 Only
(b) 2 and 3 only
(c) 1, 2, 3 only
(d) 1, 2, 3, 4 only

मानव अस्तित्व के लिए वनों का संरक्षण अत्यंत आवश्यक है। नीचे दिए गए विकल्पों में से, भारत में अपनाई गई संरक्षण रणनीतियों की पहचान करें।

1. चिपको आंदोलन

2. बीज बचाओ आंदोलन

३. नवदान्य

4. पवित्र उपवन

विकल्प:-

(ए) केवल 1 और 2

(बी) केवल 2 और 3

(सी) केवल 1, 2, 3

(डी) केवल 1, 2, 3, 4

8) Identify the following image and mark the correct option:-



Options:

- (a) Sri Lanka Parliament
- (b) Indian Parliament
- (c) European Parliament
- (d) French Parliament

ऊपर दी गई छवि को पहचानें और सही विकल्प को चिह्नित करें:-

विकल्प-

(ए) श्रीलंका संसद

(बी) भारतीय संसद

(सी) यूरोपीय संसद (डी) फ्रांसीसी संसद

NOTE: The following question is for visually impaired candidates only in lieu of question number 8.

- 8) Brussels is the Location of which Parliament?
 - (a) Sri Lanka Parliament
 - (b) Indian Parliament
 - (c) European Parliament
 - (d) French Parliament

ध्यान दें: प्रश्न संख्या 8 के स्थान पर निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित अभ्यर्थियों के लिए है।

ब्रुसेल्स किस संसद का स्थान है?

(ए) श्रीलंका संसद

(बी) भारतीय संसद (सी) यूरोपीय संसद (डी) फ्रांसीसी संसद

- 9) When was an Act passed to recognise Sinhala as the only official language in Sri Lanka?
 - (a) 1947
 - (b) 1948
 - (c) 1956
 - (d) 1992

श्रीलंका में सिंहली को एकमात्र आधिकारिक भाषा के रूप में मान्यता देने के लिए एक अधिनियम कब पारित किया गया था?

- (切) 1947
- (बी) 1948
- (सी) 1956
- (डी) 1992
- 10) Which of the following subjects lie under State List:-

कोड CODE -KVS(DR)/2024/MY

(1) Foreign Affairs	(2) Police	(3) Trade	(4) Banking					
Options-								
(a) 2 and 3 only								
(b) 1 and 4 only								
(c) 3 and 4 only								
(d) 2, 3, 4 only								
निम्नलिखित में से कौन सा विषय राज्य सूची के अंतर्गत आता है:-								
(1) विदेशी मामले	(२) पुलिस	(३) व्यापार	(4) बैंकिंग					
विकल्प								
(ए) केवल 2 और 3								
(बी) केवल 1 और 4								
(सी) केवल 3 और 4								
(डी) केवल 2, 3, 4								
	e does some states	eniov special stati	15?					
11) Under which Article does some states enjoy special status? (a) Article 356								
(b) Article 15								
(C) Article 371								
(d) Article 360								
किस अनुच्छेद के तहत कुछ राज्यों को विशेष दर्जा प्राप्त है?								
(ए) अनुच्छेद ३५६		·						
(बी) अनुच्छेद 15								
(सी) अनुच्छेद ३७१								
(डी) अनुच्छेद ३६०								
12) Which act mandate	s that there should	l he equal wages fo	ar equal work?					
(a) Women Reserva		i be equal wages to	or equal work:					
(b) Equal Remunera								
(c) Panchayati Raj Act 1992 (d) Official Language Act 1956								
		मान काम के लिए सम	गन वेतन होना चाहिए?					
कौन सा अधिनियम यह कहता है कि समान काम के लिए समान वेतन होना चाहिए? (ए) महिला आरक्षण अधिनियम 2023								
(ए) महिला आरबण आयानयम् २०२३ (बी) समान पारिश्रमिक अधिनियम् १९७६								
(सी) पंचायती राज अधिनियम 1992 (डी) राजभाषा अधिनियम 1956								
-		_	t against the caste system:-					
` , ,,	(2) Gandhiji	(3) b.K. Allibeukai	(4) Periyar Ramaswami Naicker					
Options:- (a) 2 and 3 only								
(b) 1, 2, 3 only								
(c) 1, 2, 3, 4 only								
(d) 3 only								
समाज सधारकों में से र	रन लोगों का चयन क	रें जिन्होंने जाति व्यवर	स्था के खिलाफ लड़ाई लड़ी: -					
(1) ज्योतिबा फुले	(२) गांधीत्नी	(३) ही आर्	अंबेडकर (4) पेरियार रामास्वामी नायकर					
विकल्प:-	(<i>L)</i> 1191911	(5) 41.411.	विवास समिति । विवास समिति ।					
(ए) केवल 2 और 3	(बी) केवल 1, 2, 3	्गी। केवल 1	2, 3, 4 (डी) केवल 3					
		(सी) केवल 1,						
14) Which of the follow a) USA	ong is an example b) India	oi a muiti-party sys c) Britain	d) All of the above					
निम्नलिखित में से कौन बहुदलीय प्रणाली का उदाहरण है?								
TIME TO THE TOTAL METERS OF THE PROPERTY OF TH	4(117 MY11(11 4/1 ())	19 17 Yu						

		- 62	_			
a) यूएसए	b) भारत	c) ब्रिटे		a) उपरोक्त सभी		
15) Identify the correc	t option which de	scribe the giver	n image:			
E E						
	1	لينسطلا	G.	Øn :		
-01			13.05	THE PARTY OF THE P		
50%			S. S.			
				2%		
			No. of the latest of the lates			
	` 1	14:	= lica in			
			學集			
				Manner		
(a) Inaqual diatribu	tion of Dio			€		
(a) Inequal distribu						
(b) Inequal distribu						
(c) Inequal distribu						
(d) Inequal distribu	tion of Power					
उस सही विकल्प को पहच	ान जा ऊपर दा गई	छाव का वणन क	रता ह:			
(ए) पाइ का असमान ावृतर	.ण (बा) १	भूमि का असमान	वितरण			
(ए) पाई का असमान वितर (सी) धन का असमान वितर	रण (डी) ः	शक्ति का असमा	न वितरण			
				only in lieu of question number 15		
The most important ou	tcome of democra	acy is				
(a) Accountable govern	iment (b) Respo	nsive governm	ent (c) Bot	n of them (d) None of them		
		_		ात अभ्यर्थियों के लिए है।		
लोकतंत्र का सबसे महत्वपू		A STICLION OF THE STICLION	11-4(1 (1 (1-4)))	1010 41 4 41 17 101 (VI		
			ah 111 ihi			
(ए) जवाबदह सरकार	(बा) उत्तरदा	या सरकार	(सा) यह दाना	(डी) इनमें से कोई नहीं		
16) Infant Mortality Ra	te (IMR) indicates	s the number of	children that of	lie before the age of as a		
proportion of 100 live of						
a) four years b)	one year	c) two years	d) thre	e years		
शिशु मृत्यु दर उस विशेष व	उषे में पैदा हुए 100 र	जीवित बच्चों के अ	। नुपात के रूप में	वर्ष की आयु से पहले मरने		
वाले बच्चों की संख्या को इं	गित करती है।					
a) चार वर्ष b)) एक वर्ष	c) दो वर्ष	d) तीन	वर्ष		
17) Communication and						
a) Primary b) S	_	c) Tertiary				
संचार और बैंकिंग क्ष	भेत्र के उदाहरण हैं।	J, 1010	,			
a) प्राथमिक b) म	27 17 0 10 11 11 11 11 11	c) तृतीयक	d) a और b व	गेनों		
			uj a viik b c	(1°11		
18) Who issues Curren			. (.) Chaha Da	-l- of L-dia (d) Chaha Carramana		
(a) Reserve Bank of Inc	na (b) cen	trai Governmer	it (c) State Ba	nk of India (d) State Government		
भारत में करेंसी नोट कौन		0	0 2 3.	0		
(ए) भारतीय रिजर्व बैंक						
19) Removing barriers						
a) Globalisation	b) Moderni	sation	c) liberalisatio	n d) Privatisation.		
सरकार द्वारा निर्धारित बाध	गओं या प्रतिबंधों को [°]	हटाना	के रूप में जाना व	नाता है		
सरकार द्वारा निर्धारित बाध ए) वैश्वीकरण	बी) आधुनिकीक	न्रण र	ती) उदारीकरण	डी) निजीकरण।		
				reign trade and foreign investment.		
This was considered ne	_	, p		8		
a) Protect the producer	•	ntry from foreig	gn competition			
b) Protect the producers within the country from foreign competition.						

- c) Protect the consumers within the country from foreign competition.
- d) All of the above

आज़ादी के बाद भारत सरकार ने विदेशी व्यापार और विदेशी निवेश पर बाधाएँ डाल दी थीं। यह आवश्यक समझा गया:-

- ए) देश के बाहर के उत्पादकों को विदेशी प्रतिस्पर्धा से बचाना।
- बी) देश के भीतर के उत्पादकों को विदेशी प्रतिस्पर्धा से बचाना।
- सी) देश के उपभोक्ताओं को विदेशी प्रतिस्पर्धा से बचाना।
- डी) उपरोक्त सभी

SECTION B VERY SHORT ANSWER QUESTION (4x2=8)

- 21) "Food offers many examples of long-distance cultural exchange." Justify the statement. भोजन लंबी दूरी के सांस्कृतिक आदान-प्रदान के कई उदाहरण प्रस्तुत करता है। कथन का औचित्य सिद्ध कीजिए
- 22) What are the factors responsible for the location of Jute industry? Write any 2 points. जूट उद्योग की स्थिति के लिए जिम्मेदार कारक क्या हैं? कोई दो बिन्द लिखिए।
- 23) Why is power sharing desirable?

OR

How is power divided among different organs of government? सत्ता की साझेदारी वांछनीय क्यों है?

या

सरकार के विभिन्न अंगों के बीच सत्ता का विभाजन किस प्रकार किया जाता है?

24) "Federations are in contrast with Unitary Government". Explain the statement. "संघ एकात्मक सरकार के विपरीत हैं"। कथन स्पष्ट करें

SECTION C SHORT ANSWER-BASED QUESTIONS (5x3=15)

- 25) What led the Colonial Government to pass the Vernacular Press Act? How did it affect the Vernacular newspaper?
- औपनिवेशिक सरकार को वर्नाक्युलर प्रेस अधिनियम पारित करने के लिए किस कारण प्रेरित होना पड़ा? इसका वर्नाक्यूलर अखबार पर क्या प्रभाव पड़ा?
- 26) Explain the objectives of National Rural Employment Guarantee Act 2005.

राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम 2005 के उद्देश्य बताइये।

27) Describe the conditions required to grow the cotton crop.

OR

Describe the climatic conditions required to grow Rice. कपास की फसल उगाने के लिए आवश्यक परिस्थितियों का वर्णन करें।

या

चावल उगाने के लिए आवश्यक जलवायु परिस्थितियों का वर्णन करें।

- 28) It is not politics that gets caste-ridden, but it is the caste that gets politicised. Explain the statement. यह राजनीति नहीं है जो जाति-ग्रस्त हो जाती है, बल्कि यह जाति है जिसका राजनीतिकरण हो जाता है। कथन स्पष्ट करें.
- 29) Suggest some measure on how to protect small farmers in rural areas? ग्रामीण क्षेत्रों में छोटे किसानों की सुरक्षा कैसे की जाए, इस पर कुछ उपाय सुझाएं?

SECTION D LONG ANSWER-BASED QUESTIONS (4X5=20)

30) Being a person living in rural India, explain the role of Self Help Groups (SHGs) in rural society.

OR

"Cheap and affordable credit is crucial for the country's development." Justify the statement.

ग्रामीण भारत में रहने वाला व्यक्ति होने के नाते ग्रामीण समाज में स्वयं सहायता समूहों (एसएचजी) की भूमिका की व्याख्या करें।

या

"सस्ता और किफायती ऋण देश के विकास के लिए महत्वपूर्ण है।" कथन का औचित्य सिद्ध कीजिए।

31) Who were Marianne and Germania? What was the importance of the way in which they were portrayed?

OR

In Britain, the formation of nation-state was not the result of sudden upheaval or revolution, but rather a long-drawn process. Explain.

मैरिएन और जर्मिनया कौन थे? जिस तरह से उन्हें चित्रित किया गया उसका क्या महत्व था?

या

ब्रिटेन में राष्ट्र-राज्य का गठन अचानक हुई उथल-पुथल या क्रांति का परिणाम नहीं था, बल्कि एक लंबी प्रक्रिया थी। व्याख्या करना।

32) Imagine that you are given the power to reform Political Parties, explain any five effective measures to reform political parties in India.

OR

Reforming Indian political parties is a tough task, What are the various challenges associated with the political parties?

कल्पना कीजिए कि आपको राजनीतिक दलों में सुधार करने की शक्ति दी गई है, भारत में राजनीतिक दलों में सुधार के लिए किन्हीं पाँच प्रभावी उपायों की व्याख्या करें।

या

भारतीय राजनीतिक दलों में सुधार करना एक कठिन कार्य है, राजनीतिक दलों से जुड़ी विभिन्न चुनौतियाँ क्या हैं?

33) "There are many factors responsible to the soil erosion and ways to solve the problems." Analyze the Statement with examples.

OR

Why is resource planning essential in India?

"मिट्टी के कटाव के लिए कई कारक जिम्मेदार हैं और समस्याओं को हल करने के तरीके।" उदाहरण सहित कथन का विश्लेषण करें।

या

भारत में संसाधन नियोजन क्यों आवश्यक है?

Section-E Case Study Based Questions (3×4)

34) Read the source given below and answer the questions that follow:

Worried by the developments, the colonial government began arresting the Congress leaders one by one. This led to violent clashes in many palaces. When Abdul Ghaffar Khan, a devout disciple of Mahatma Gandhi, was arrested in April 1930, angry crowds demonstrated in the streets of Peshawar, facing armoured cars and police firing. Many were killed. A month later, when Mahatma Gandhi himself was arrested, industrial workers in Sholapur attacked police posts, municipal buildings, law courts and railway stations – all structures that symbolised British rule. A frightened government responded with a policy of brutal repression. Peaceful satyagrahis were attacked, women and children were beaten, and about 100,000 people were arrested.

In such a situation, Mahatma Gandhi once again decided to call off the movement and entered into a pact with Irwin on 5 March 1931. By this Gandhi-Irwin Pact, Gandhiji consented to participate in a Round Table Conference (the Congress had boycotted the first Round Table Conference) in London and the government agreed to release the political prisoners. In December 1931, Gandhiji went to London for the conference, but the negotiations broke down and he returned disappointed. Back in India, he discovered that the government had begun a new cycle of repression. Ghaffar Khan and Jawaharlal Nehru were both in jail, the Congress had been declared illegal, and a series of measures had been imposed to prevent meetings, demonstrations and boycotts. With great apprehension, Mahatma Gandhi re-launched the Civil Disobedience Movement. For over a year, the movement continued, but by 1934 it lost its momentum. Q1- Gandhi-Irwin pact was signed in- (1)

- (a) 1931
- (b) 1934

- (c) 1921
- (d) 1930
- Q2- Which Round Table Conference did Congress boycott? (1)
 - (a) First
 - (b) Second
 - (c) None of the above
 - (d) All of the above
- Q3- Why did Gandhiji decide to call off the movement? (2)

नीचे दिए गए स्रोत को पढ़ें और निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें:

घटनाक्रम से चिंतित औपनिवेशिक सरकार ने एक-एक करके कांग्रेस नेताओं को गिरफ्तार करना शुरू कर दिया। इससे कई महलों में हिंसक झड़पें हुईं। जब अप्रैल 1930 में महात्मा गांधी के एक समर्पित शिष्य अब्दुल गफ्फार खान को गिरफ्तार किया गया, तो गुस्साई भीड़ ने पेशावर की सड़कों पर बख्तरबंद कारों और पुलिस गोलीबारी का सामना करते हुए प्रदर्शन किया। कई लोग मारे गये. एक महीने बाद, जब स्वयं महात्मा गांधी को गिरफ्तार कर लिया गया, शोलापुर में औद्योगिक श्रमिकों ने पुलिस चौकियों, नगरपालिका भवनों, कानून अदालतों और रेलवे स्टेशनों पर हमला किया - सभी संरचनाएं जो ब्रिटिश शासन का प्रतीक थीं। भयभीत सरकार ने क्रूर दमन की नीति से जवाब दिया। शांतिपूर्ण सत्याग्रहियों पर हमला किया गया. महिलाओं और बच्चों को पीटा गया और लगभग 100,000 लोगों को गिरफ्तार किया गया। ऐसी स्थिति में, महात्मा गांधी ने एक बार फिर आंदोलन बंद करने का फैसला किया और 5 मार्च 1931 को इरविन के साथ एक समझौता किया। इस गांधी-इरविन समझौते के द्वारा, गांधीजी ने एक गोलमेज सम्मेलन में भाग लेने के लिए सहमति व्यक्त की (कांग्रेस ने पहले का बहिष्कार किया था) लंदन में गोलमेज सम्मेलन) हुआ और सरकार राजनीतिक बंदियों को रिहा करने पर सहमत हुई। दिसंबर 1931 में गांधीजी सम्मेलन के लिए लंदन गए, लेकिन वार्ता टूट गई और वे निराश होकर लौट आए। भारत वापसँ आकर उन्हें पता चला कि सरकार ने दमन का एक नया चक्र शुरू कर दिया है। गफ्फार खान और जवाहरलाल नेहरू दोनों जेल में थे, कांग्रेस को अवैध घोषित कर दिया गया था, और बैठकों, प्रदर्शनों और बहिष्कारों को रोकने के लिए कई उपाय किए गए थे। बड़ी आशंका के साथ, महात्मा गांधी ने सविनय अवज्ञा आंदोलन को फिर से शुरू किया। एक वर्ष से अधिक समय तक यह आंदोलन चलता रहा, लेकिन 1934 तक इसने अपनी गति खो दी। गांधी-इरविन समझौते पर हस्ताक्षर किये गये-

(ए) 1931

(बी) 1934

(सी) 1921

(डी) 1930

Q2- कांग्रेस ने किस गोलमेज सम्मेलन का बहिष्कार किया?

(एक पहला

(बी) दूसरा

(सी) उपरोक्त में से कोई नहीं

(डी) उपरोक्त सभी

Q3- गांधीजी ने आंदोलन बंद करने का फैसला क्यों किया?

35. Read the source given below and answer the questions that follow:

In the semi-arid and arid regions of Rajasthan, particularly in Bikaner, Phalodi and Barmer, almost all the houses traditionally had underground tanks or tankas for storing drinking water. The tanks could be as large as a big room; one household in Phalodi had a tank that was 6.1 metres deep, 4.27 metres long and 2.44 metres wide. The tankas were part of the well-developed rooftop rainwater harvesting system and were built inside the main house or the courtyard. They were connected to the sloping roofs of the houses through a pipe. Rain falling on the rooftops would travel down the pipe and was stored in these underground 'tankas'. The first spell of rain was usually not collected as this would clean the roofs and the pipes. The rainwater from the subsequent showers was then collected. The rainwater can be stored in the tankas till the next rainfall making it an extremely reliable source of drinking water when all other sources are dried up, particularly in the summers. Rainwater, or palar pani, as commonly referred to in these parts,

(1)

is considered the purest form of natural water. Many houses constructed underground rooms adjoining the 'tanka' to beat the summer heat as it would keep the room cool.

- (a) Name a traditional rain water harvesting technique commonly practiced in Rajasthan. (1)
- (b) In which part of the Rajasthan are tankas more commonly prevalent?

(1)(2)

(c) Write any 2 advantages of rooftop rain water harvesting.

नीचे दिए गए स्रोत को पढें और निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें:

राजस्थान के अर्ध-शुष्क और शुष्क क्षेत्रों में, विशेष रूप से बीकानेर, फलोदी और बाडमेर में, लगभग सभी घरों में पारंपरिक रूप से पीने के पानी के भंडारण के लिए भुमिगत टैंक या टांका होते थे। टैंक एक बड़े कमरे जितने बड़े हो सकते हैं: फलोदी में एक घर में एक टैंक था जो 6.1 मीटर गहरा, 4.27 मीटर लंबा और 2.44 मीटर चौड़ा था। टांका अच्छी तरह से विकसित छत पर वर्षा जल संचयन प्रणाली का हिस्सा थे और मुख्य घर या आंगन के अंदर बनाए गए थे। वे एक पाइप के माध्यम से घरों की ढलान वाली छतों से जुड़े हुए थे। छतों पर गिरने वाली बारिश पाइप से नीचे चली जाती थी और इनमें जमा हो जाती थी भूमिगत 'टंका'। आमतौर पर बारिश की पहली बारिश को एकत्र नहीं किया जाता क्योंकि इससे छतें और पाइप साफ हो जाते। इसके बाद बाद की बारिशों से बारिश का पानी एकत्र किया गया। बारिश के पानी को टांकाओं में अगली बारिश तक संग्रहीत किया जा सकता है, जिससे यह पीने के पानी का एक अत्यंत विश्वसनीय स्रोत बन जाता है, जब अन्य सभी स्रोत सुख जाते हैं, खासकर गर्मियों में। वर्षा जल, या पालर पानी, जैसा कि इन भागों में आमतौर पर कहा जाता है, प्राकृतिक जल का सबसे शद्ध रूप माना जाता है। कई घरों में गर्मी से राहत पाने के लिए टांका के पास भिमगत कमरे बनाए जाते थे, जिससे कमरा ठंडा रहता था।

- (ए) राजस्थान में आमतौर पर प्रचलित पारंपरिक वर्षा जल संचयन तकनीक का नाम बताइए।
- (बी) राजस्थान के किस भाग में टांका अधिक प्रचलित है?
- (सी) छत पर वर्षा जल संचयन के कोई दो फायदे लिखें।
- 36) Read the source given below and answer the questions that follow:

Besides seeking more income, one-way or the other, people also seek things like equal treatment, freedom, security, and respect of others. They resent discrimination. All these are important goals. In fact, in some cases, these may be more important than more income or more consumption because material goods are not all that you need to live. Money, or material things that one can buy with it, is one factor on which our life depends. But the quality of our life also depends on non-material things mentioned above. If it is not obvious to you, then just think of the role of your friends in your life. You may desire their friendship. Similarly, there are many things that are not easily measured but they mean a lot to our lives. These are often ignored. However, it will be wrong to conclude that what cannot be measured is not important. Consider another example, if you get a job in a far off place, before accepting it you would try to consider many factors, apart from income, such as facilities for your family, working atmosphere, or opportunity to learn. In another case, a job may give you less pay but may offer regular employment that enhances your sense of security. Another job, however, may offer high pay but no job security and also leave no time for your family. This will reduce your sense of security and freedom. Similarly, for development, people look at a mix of goals.

- a. Why a less paying job may give you a sense of security?
- b. Besides income what are the other things that people seek? (1)
- c. Money may buy a material thing, but quality of life depends on non-material things also. Justify the Statement.

नीचे दिए गए स्रोत को पढ़ें और निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें:

किसी न किसी तरह अधिक आय की चाहत के अलावा, लोग समान व्यवहार, स्वतंत्रता, सुरक्षा और दूसरों का सम्मान जैसी चीज़ें भी चाहते हैं। उन्हें भेदभाव से नफरत है. ये सभी महत्वपूर्ण लक्ष्य हैं. वास्तव में, कुछ मामलों में, ये अधिक आय या अधिक उपभोग से अधिक महत्वपूर्ण हो सकते हैं क्योंकि भौतिक वस्तुएं ही वह सब कुछ नहीं हैं जो आपको जीने के लिए चाहिए। पैसा, या भौतिक चीज़ें जो कोई इससे खरीद सकता है, एक ऐसा कारक है जिस पर हमारा जीवन निर्भर करता है। लेकिन हमारे जीवन की गुणवत्ता ऊपर बताई गई अभौतिक चीजों पर भी निर्भर करती है। यदि यह आपके लिए स्पष्ट नहीं है, तो बस अपने जीवन में अपने दोस्तों की भूमिका के बारे में सोचें। आप उनकी मित्रता की इच्छा कर सकते हैं। इसी तरह, कई चीजें हैं जिन्हें आसानी से मापा नहीं जा सकता लेकिन वे हमारे जीवन के लिए बहुत मायने रखती हैं। इन्हें अक्सर नजरअंदाज कर दिया जाता है. हालाँकि, यह निष्कर्ष निकालना गलत होगा कि जिसे मापा नहीं जा सकता वह महत्वपूर्ण नहीं है. एक अन्य उदाहरण पर विचार करें, यदि आपको किसी दूर स्थान पर नौकरी मिलती है, तो इसे स्वीकार करने से पहले आप आय के अलावा कई कारकों पर विचार करने का प्रयास करेंगे, जैसे कि आपके परिवार के लिए सुविधाएं, काम करने का माहौल या सीखने का अवसर। दूसरे मामले में, कोई नौकरी आपको कम वेतन दे सकती है लेकिन नियमित रोजगार प्रदान कर सकती है जो आपकी सुरक्षा की भावना को बढ़ाती है। हालाँकि, दूसरी नौकरी में उच्च वेतन तो मिलता है लेकिन नौकरी की कोई सुरक्षा नहीं होती और आपके परिवार के लिए भी समय नहीं बचता। इससे आपकी सुरक्षा और स्वतंत्रता की भावना कम हो जाएगी। इसी तरह, विकास के लिए लोग लक्ष्यों के मिश्रण को देखते हैं।

- (ए) कम वेतन वाली नौकरी आपको सुरक्षा की भावना क्यों दे सकती है? 1
- (बी) आय के अलावा और कौन सी चीज़ें हैं जिनकी लोग तलाश करते हैं? 1
- (सी) पैसे से कोई भौतिक वस्तु खरीदी जा सकती है, लेकिन जीवन की गुणवत्ता भी निर्भर करती है अभौतिक वस्तुओं पर. कथन का औचित्य सिद्ध करें। 2

Section-F Map based Questions (1×5)

- 37.1 Two places A and B are marked on the outline Political map of India. Identify these places with the help of following information.
- A) A place where peasant satyagraha took place.
- B) Place related to Indian National Congress session of Sept.1920.

भारत के रूपरेखा राजनीतिक मानचित्र पर दों स्थान A और B अंकित हैं। निम्नलिखित जानकारी की सहायता से इन स्थानों की पहचान करें।

- A) वह स्थान जहाँ किसान सत्याग्रह हुआ था।
- बी) सितंबर 1920 के भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस अधिवेशन से संबंधित स्थान।
- 37.2) Locate and label any 3 from the following with the appropriate symbols on the same given outline map of India.
- 1) A Software technology park in Maharashtra.
- 2) Coal Mine in Jharkhand

3) Tallest Dam in India

4) A Seaport located in West Bengal

भारत के दिए गए रूपरेखा मानचित्र पर निम्नलिखित में से किन्हीं तीन को उचित प्रतीकों के साथ खोजें और लेबल करें।

- 1) महाराष्ट्र में एक सॉफ्टवेयर प्रौद्योगिकी पार्क।
- 2) झारखंड में कोयला खदान
- 3) भारत का सबसे ऊंचा बांध
- 4) पश्चिम बंगाल में स्थित एक बंदरगाह

Note: The following questions are for visually impaired candidates only in lieu of question number 37. Attempt any five questions.

- A) A place where peasant satyagraha took place.
- B) Place related to Indian national congress session of Sept.1920.
- C) Software technology park in Maharashtra.
- D) Coal Mine in Jharkhand
- E) Tallest Dam in India
- F) A Seaport located in West Bengal

नोट: प्रश्न संख्या 37 के स्थान पर निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित अभ्यर्थियों के लिए हैं। किन्हीं पाँच प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

- ए) वह स्थान जहाँ किसान सत्याग्रह हुआ था।
- बी) सितंबर 1920 के भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस सत्र से संबंधित स्थान।
- सी) महाराष्ट्र में सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क।
- डी) झारखंड में कोयला खदान

ई) भारत का सबसे ऊंचा बांध एफ) पश्चिम बंगाल में स्थित एक बंदरगाह Roll. No: Section: **INDIA** Political